Praterea dubitatur de religioso, cui pon in proprietatem, sed in commendam datur Ecclesie. Quidam enim censem cum non Ecclesie, sed monasterio acquirere, quod non sit Ecclesie ipsius, nec plenariaiter utrumque coniunctio. Sic tenent Corne. confil. 83. initio. vol. 2. Alciat. conf. 1. num. 50. lib. 1. Ceterum hoc non credo, sed existimo cum acquirere Ecclesie, quia dum Ecclesie illam administrat, est exemptus omnino à iurisdictione Abbatis, & in omnibus vicibus Episcopi gerit, eius munus obiens. Ergo in acquisitione est quoque Episcopio similis.

Tandem idem, quod diximus de religioso factio Episcopico, dicendum est acquirere monasterio, incipiatque Ecclesie acquirere. Quidam sentiunt incipere acquirere sua Ecclesie à tempore confirmationis possessionisque sua Ecclesie accepta, licet nondum sit consecratus, atque ita post Pontificis confirmationem, & acceptancem corporalis possessionis Ecclesie, quia licet ante hanc acceptancem iurisdictione Episcopali potiatur; at non plenè in Ecclesiam dicitur translatus, donec corporeum eius possessionem nascatur. Sicut nec miles ex vno exercitu ad alium transiens dicitur ex posteriori esse, antequam ad eum perueniat, l. ex eo tempore. ff. de mil. testament. Atque ita sentiunt Glossa finalis cap. ne pro cuiuslibet. 16. questione 1. & 18. questione 1. in summa. ad fin. & ibi Turrecrem. numero 2. Hugo allegatus ibi per Glossam, Ancharanus cap. cium olim. el. 2. numero 7. de priuileg. Imola cap. 2. vñq. numero 2. opposit. 2. de pecul. cleric. Beroulo in suis questionib. quæst. 83. numero 1. Tapis authentic. ingress. verb. sua. cap. 6. numero 83. C. de sacrofancis Ecclesiis.

Secunda principalis difficultas est, cui acquirat religiosus ad alia beneficia inferiora proiectus. Diuersimode sentiunt Doctores in hoc. Quidam loquentes indistinctè de beneficio, dicunt, quando beneficium ad quod promovet religiosus, non subest monasterio, eum acquirere Ecclesie, in qua beneficium habet, & idem si beneficium sit regulare sui ordinis, non subiectum illi pleno iure, sed ordinario, fatemde sentiunt Doctores in hoc. Quidam loquentes indistinctè de beneficio, dicunt, quando beneficium ad quod promovet religiosus, non subest monasterio, eum acquirere Ecclesie, in qua beneficium habet, & idem si beneficium sit regulare sui ordinis, non subiectum illi pleno iure, sed ordinario, fatemde sentiunt Doctores in hoc. Quidam loquentes indistinctè de beneficio, dicunt, quando beneficium sit subiectum pleno iure, quando nequit religiosus ad naturam superioris amotus, sed ex culpa sufficiente, siue id iure communi, siue consuetudine, siue præiugio contingat. Ita docent Nauar. comment. 2. numero 6. de regul. Tapis authentic. ingress. verb. sua. cap. 6. numero 8. C. de sacrofancis Ecclesiis. Manuel questionum regularium tomo 1. questione 34. art. 7. adduntque Nauar. ibi, & Leonardus libro 1. de iustitia. cap. 41. dubio 11. numero 91. idem dicendum de quocumque beneficio regulare monach. & subinde ad superioris nutum amabilis: nam antequam amoneatur, & reuocetur ad claustrum, acquirit Ecclesie. Et subdit Nauar. eodem numero 6. & numero 10. hoc procedere non solum in questione ex fructibus beneficij, sed etiam in questionib. aliunde, siue ex contrario, siue ex ultima voluntate, siue quomodocumque. Et huic sententiæ consonat Azor tomo 1. infra moral. lib. 12. cap. 10. q. 6. vbi ait religiosum promotum ad quoquemque beneficium, siue simplex, siue curatum, acquirere Ecclesie, qualitercumque acquirat; & quæst. 7. id extendit, etiam si manuale subiectum ordinis. Consonat etiam Emmanuel Sà summ. verb. religio. n. 64. vbi indistinctè ait, religiosum beneficiarium acquirere sua Ecclesie, & non monasterio.

Sed idemmet Nauar. comm. 4. n. 69. de regul. & Leonardi eodem dub. 11. n. 91. limitant predicitam sententiam, ut religiosus habens parochiam, canonicatum, aut aliud beneficium, habent corpus honorum separatum ab Ecclesia, acquirat omnia quomodo liber acquisita sua Ecclesie, & nil monasterio: si vero beneficium non habeat

habet corpus honorum ab Ecclesia separatum, sed ex Ecclesia bonis portionem recipiat, tunc soli ex beneficio acquisita acquirat Ecclesie; aliunde autem comparata acquirat sua monasterio. Atque hoc pacto conciliant contrarias opiniones starum referendas, vt opinio assertorū hunc religiosum acquirere omnia Ecclesia, intelligatur in priori casu; assertorū autem sola ex beneficio acquisita compareat Ecclesia, intelligatur in posteriori.

Alij absoluē docent, religiosum translatarum ad beneficium acquirere Ecclesia, & non monasterio. Sic Abbas loquens de promoto ad Ecclesiam cap. final. num. 3. de regularib. & idemmet loquens de promoto ad dignitatem, & superioris nutu amabilis cap. in presenta. num. 67. de probat. & Cardin. loquens de beneficio curato cap. quod ante. num. 34. oppos. 4. de cleric. coning. & Nauar. lib. 3. consil. in 1. editione tu. de regular. conf. 70. num. 6. in 2. 1. de stat. monachor. conf. 13. num. 6. vbi ait, sic religiosus cui Pontifex manuale beneficium, & ad nutum amabilem contulit, non querit monasterio, sed Ecclesia, ita maiori ratione idem dicendum de eo, cuius Abbas contulit beneficium; & concludit num. 7. religiosum beneficiarum acquirere sua Ecclesia, & translatarum ad aliud beneficium acquirere alteri Ecclesie. Et idemmet Nauar. libro 3. confil. in 1. editione tu. de donat. confil. 6. numero 1. in 2. libro 2. iii. de presumpt. confil. 2. numero 1. & Manuel questionum regularium tomo 2. questione 47. art. 7. dicunt indistincte acquisita à religioso beneficioru acquirere Ecclesie: & concludunt Nauar. vñobique numero 81m. & Manuel eodem art. 7. hac bona acquisita post beneficium adepmptum, pertinet iure ad succedentem in id beneficium.

Alij, etiæ facentur religiosum proiectum ad Episcopatum, aut Cardinalatum acquirere Ecclesie: at id negant de religioso proiecto ad canonicatum, & sic ad simplex beneficium, dicuntque hunc acquirere monasterio. Sic Riminaldus junior confil. 341. a. num. 45. & confil. 342. a. numero 28. volumen 3. latius id probans.

Alij loquentes de religioso, cui commissum est aliquius Ecclesie regienni, dicunt acquisita ex re illius Ecclesie, vel operis suis, cum acquirere illi Ecclesie: at acquisita aliunde, ut donatione, vel successione, acquirere suo monasterio. Sic Bartolus 1. 1. s. si fin. claustr. num. 4. ff. de stipulat. seruor. Baldus cap. in presenta. num. 16. de probat. Angelus instit. de stipulat. seruor. 5. final. num. 1. Romanus 1. si seruor cuius, qui. num. 10. ff. de acquir. hered.

Sed in tanta opinionum varietate, quando ex recepta consuetudine aliud non constat, placeat sic distinguere. Si Ecclesie illi praefectus religiosus eximeretur integrè ab Abbatibus obedientia, acquireret Ecclesie vnde cumque acquisita, quia cum nullam tunc habeat communionem cum monasterio, nil ei acquirit. Sive rō manet subiectus monasterio, acquisit Ecclesie acquisita ex Ecclesie rebus, vel operis suis, aliunde ve-ro quæst. acquirere monasterio, quia Ecclesia videatur eius vñfructuaria. Sic tradunt Bartolus 1. si seruor commis. alias, si commis. seruor. 37. numero 6. ff. de stipulat. seruor. & 1. 1. s. si quis stipulat. 9. interdum. ff. de vñfruct. & Barbar. ibi. addit. Ancharanus cap. cium olim. el. 2. in fin. de priuileg. & alii, quos refert Tapis authentic. ingress. verb. sua. cap. 6. numero 6. C. de sacrofancis Ecclesiis.

& hac limitat, quando manet intra monasterium: nam si extra degat, succedit in ea bona Camera Apostolica, iuxta motum proprium Gregor. XII. incipientem, Offic. nobis, &c. quando autem manet subiectus Abbat, & quando non, diximus. Et iuxta hanc distinctionem approbo sententiam Gregorii Lopez 1. 2. verb. proprio. iii. 7. parte 1. vbi loquens de Ecclesia parochiali sic distinguunt: si illa pleno iure pertinet ad

Summe Th. Sanchez pars III.

religiosos, acquisit religiosus illi praefectus suo monasterio, si vero pertinet ad Episcopatum, quoad omnia acquirit Ecclesia, quia in priori casu magis subiectus Abbat; in posteriori autem ab eius obedientia eximitur: si vero monasterium habeat in ea Ecclesia sola temporalia, cum quoad illa subiectus Abbat, & quoad sola spiritualia Episcopo, acquirit monasterio. Intelligendus est autem iuxta iuxta predictam Bartoli distinctionem, ut casu, quo acquirit monasterio, sit verum de acquisitionis aliunde, quām suis operis, aut re Ecclesia. Quippe hinc temper acquirit Ecclesia.

Tandem, si religiosus hic plura habeat beneficia, ac 77 quicquid cuiuslibet illorum Ecclesia acquisita ex illorum fructibus secundum fructum quantitatem, quos ex quilibet beneficio petcipit, vt exprestè videtur sentire Bart. 1. sed & si quis. 5. interdum. ff. de vñfr. & content. 1. seruor communis, & 1. proinde. ff. de stipulat. seru. quatenus decidunt, seruor pluribus communem acquirere omnibus pro iis partibus, pro quibus sunt eius dominii. Atque idem videtur dicendum de iis, quae religiosus illi suis operis, ac industria comparat, atque aliunde acquirit, quando ea acquirit Ecclesia, quia eo plus videtur esse minister, & vñfructuarius vius Ecclesia, quām alterius, quo manus stipendum ex una, quām ex altera petcipit. Et ita hec omnia tradit Nauar. comm. 1. 7. de regularib.

Tertia difficultas est, cui acquirat religiosus habens 78 pensionem aliquam ecclesiasticam ex Pontificis induito: non enim est fieri de habente peculium ex superioris licentia, si illo quicquid acquirit, quia de hoc diximus suprà; sed de religioso habente pensionem aliquam ecclesiasticam ex Pontificis induito. Emmanuel Sà summ. verb. religio. numero 27. ait hinc acquirere pensionem monasterio. Sed dicendum est cum Nauar. comment. 4. numero 68. de regular. ei religioso integrum est, dum superetes est, cam pensionem, & occafione eius acquisita administrare, ob rationes quas ex ipso atralium suprà, ad probandum idem de peculio concepio religiosus, & eius occasione quæsitus. At aliunde quæsita pertinebunt omnino ad monasterium, & eo mortuo residua ex ea pensione, & occasione eius acquisita erunt quoque monasterio, quia ratione illius non eximitur a Prelati obedientia, & solam, dum vivit, administrationem habet. Nec huic sententiæ adiudicatur quod tradit Azor tomo 1. infra moral. libro 12. cap. 10. questione 7. init. vbi docet, omnia siue ex pensione, siue aliunde acquisita ab hoc religioso, acquiri Pontifici, quia loquitur quando vivit extra monasterium exemplus omnino a Prelati obedientia, ac immediate Pontifici subiectus: quod etiam nos numero 61. approbavimus.

Vtima difficultas est, cui acquirat religiosus pro 79 motus ad Prioratum monasterij alterius ordinis. Quia in se fatis confusè, & variè loquuntur autores. Quidam censem, religiosum hunc creatum Abbatem in alieno monasterio, quamvis reuocabiliter ad normam Abbatis, vel alterius superioris, acquirere Prioratum. Sic tradunt Federici, quem refert, & loquuntur Abbas cap. in presenta. numero 67. de probat. & ibi Mart. num. 80. Modicen. in suis questionib. iuridic. questione 77 fin. Ioannes Andreas addit. ad Speculat. rubr. de statu monach. vers. Piles. Alciat. conf. 1. numero 24. libro 1. Leonardus libro 2. de ius. cap. 41. dub. 1. numero 92. Quam sententiam refert Dec. cap. in presenta. in noua edit. numero 280. & tandem dicit aliter sentire Bartolus 1. si seruor communis. ff. de stipulat. seruor. Evidenter sententiam leguisse Anton. d. cap. in presenta. numero 63. cum hac limitatione, si Prioratum administrationem habeat separataam à monasterio; nam si non sit separata, dicit cum acquirere monasterio.

Zz 3 Alij

Alij sic distinguunt: si Prioratus est de mensa prioris monasterij, acquirit priori monasterio; si vero separatus, ita ut hic Prior obedientia prioris monasterij liberetur, acquirit Prioratu; si vero non liberatur, & acquirit de rebus Ecclesie, acquirit illi. Idem si sunt illi reliqua inuitu alicuius; si vero aliunde, etiam acquirit Prioratu. Sic Paris. cap. in prefacione numero 183; de probat.

Sed questionem hanc optimè decidunt Berou d. cap. in prefacione numero 549. & ipsum sequitur Rimbald. junior conf. 342. numero 39. & 40. volum. 5. vbi sic distinguunt. Si religiosi illi factio Priori alterius monasterii, relinquant aliquid factio Prioratus mentione, vel acquirit aliquid ex re; vel propter rationem dicti Prioratus, acquirit Prioratu; lecus si simpliciter aliquid sibi obuenienter ex testamento, vel ab intestato, vel aliunde: tunc enim censeretur contemplatione sua propria sibi reliquum, & ideo acquireret monasterio in quo professus est. Quippe dignitas accidentalis non debet in dubio propriam, & originariam naturam alterare. L. fin. ff. de fund. instru. & ideo preferetur monasterium, in cuius potestate est monachus, alij monasterio, in quo accidentaliter habet Prioratum.

CAP V T XXXIII.

Cui acquirant religiosi à potestate, vel à religione eiusdem, sive transierint ad aliam religionem, seu ad aliud beneficium ecclesiasticum, siue non,

SUMMARIUM.

Quot questiones disputande sint n. 1.

Cui acquirant apostata, & fugitiua à religione, quando ad aliam religionem, aut ad aliud beneficium non transiere. num. 1.

An per religiosos apostatas, & fugitiuas acquiratur bonorum per ipsos acquisitionum possesso. religioni? numero 7.

Quid si hi sint in partibus remorsissimi? n. 4.

Quid si dum sin in libertatis possessione, & quomodo constare debet eis religiosi? n. 5.

Quid si contradicent monasterio acquirantur. 6.

Quid si monasterium negligat eos reuocare. 7.

Quid si monasterium si succendunt incapax? 8.

Quid circa hoc dicendum attero quodam motu proprio Gregor. XII. n. 9.

An apostata, & fugitiua, vel alij, qui minus legitimè transire ad aliam religionem, eo quod non seruarunt condicione ad transiit licetum peccatum, acquirant posteriori? Referunt quadam sententia. n. 10.

An illa sit vera sententia, quando monasterium mala fide recipit, & exigatur mala fides Pralati cum consensu. num. 11.

Quid si uno acquirat contemplatione posterioris monasterij. num. 12.

Quid si monachus fugitiua, & apostata possideatur bona fide à posteriori monasterio putativo? Referunt quadam sententia. n. 13.

Explicatio sententia authoris à n. 14. usque ad 18.

An presumatur legitimus transitus ex diuinitate temporis, qua religiosus est in posteriori monasterio? numero 19.

Cui acquirat religiosus apostata, vel fugitiua, qui transit ad Ecclesiam secularem. Referunt dupla sententia. numero 20.

Explicatio sententia authoris. n. 21.

Post numerum 21. innoverunt summaria, qua desiderantur.

V P F E X q u e s t i o ag i t a n d a p r o p o n i t u r . P r i o r d e i apostata, seu fugitiua à religione: posterior de iis, qui ab ipsa ob propria merita sunt legitimè expulsi.

Q U E S T I O prior. Cui acquirant apostata, seu fugitiua à religione, Triplexiter possumus hi habere. Primo, quando in codem statu permanent. Secundo, quando mutarunt statum transiit ad aliam religionem. Tertio, quando mutarunt statum, eo quod ad Episcopatum, vel ad aliud beneficium ecclesiasticum promoto sunt. Et primo quando in codem statu permanent, dicimus primum, quid iure communum statuum sit: deinde, quid per quandam motum proprium. Et iure communum certum est hos acquirere monasterio; immo potest eos Abbas cum omnibus per ipsos acquisitis vendicare; quod expresse decernitur. Abb. 18. 9. 2. sicut idem contingit in terro fugitiuo, qui à nullo alio domino possidetur. l. 1. §. 1. ff. de acquir. vel amitt. poss. & faciuntur omnes DD. allegandi.

Inmo per eos religiosos apostata, & fugitiuos eorum bonorum acquiritur possesso monasterio, sicut patri per filium fugituum; quia ratio huius possessionis acquirendae est illa potestis patris in filios, & Abbatis in religiosos, quae ratione illius fuga non cessat. Sic Bart. l. 1. §. per seruum, qui in fuga. numero 2. ff. de acquir. poss. & ibi Imola num. 30. Alex. numero 9. Iason late probans a num. 1. usque in fin. vbi alios contrarium tenentes reprobant. Ant. c. eum olim el 2. num. 3. 7. de priuilegiis Card. numero 7. v. s. quare. an possesso. Innocent. ibi. num. 4. Ioan. Andr. num. 7. Hostiensis n. 13.

Quod quidem verum est, quantumcumque in partibus remotis sit illa apostata; quia ratione illius distantiae ius monasterii nullum detrimentum pati debet. Sic Abbas c. quod ante. numero 7. de cleric. coniug. Rosella in summ. verb. religio. 4. quiesc. 10. Tapia aust. ingressi. verb. sua. 6. 7. num. 1. de sacro. Eccles.

Nec distinguendum, an religiosi ij diu steterint in possessione libertatis, an non: quamvis aliqui, quos ratio nomine refert Antonius statum allegandus, dicant hos non acquirere monasterio, quando diu id est, decennio, steterunt in libertatis possessione; sicut de seruus deciditur l. per em. ff. de acquir. poss. §. final. Sed dicendum est, nullam temporis moram has religiosis prodesse, quia possunt cum omnibus per eos acquisitis ab Abate vendicari: quia text. d. c. Abbates, indumente loquitur. Atque ita docent Hostiensis c. final. numero 5. de regul. & ibi Andr. numero 2. Anton. num. 6. Cardin. numero 2. quodammodo 1. Anch. numero 10. Ananias num. 8. Henric. numero 1. Cuman. l. 1. §. per seruum, qui in fuga. numero 3. ff. de acquir. poss. D. Anton. 3. part. 11. 16. cap. 4. §. 3. & cap. 5. §. 1. Rotella summ. verb. religio. 4. num. 1. Angel. verb. religiosis. num. 44. Sylvestris verb. religio. 4. quiesc. 10. Armill. verb. religio. numero 17. & ibi Tabeni. quiesc. 27. num. 28. Nauar. comment. 4. num. 24. vers. 11. de regul. Azoz. tom. 1. insti. moral. lib. 12. cap. 1. quiesc. 3. Molini. tom. 1. de inst. dispat. 14. col. 1. 5. vers. quando religiosus post emissionem proficiens. Manuel. Ag. regul. tom. 3. quiesc. 12. art. 27. & tom. 2. quiesc. 79. art. 2. Cabed. in decisionib. Senatus Lusitan. 1. part. deci. 19. 6. num. 1. Atque idem bene docent Petrus de Perus. & Cabed. ibidem, quamvis non efficiat apostole, nec fugitiui, sed minus legitimè transiit, vel ex illis cum operis suis acquirit. l. homo liber. §. quicquid. & l. seruum, qui bona fide ff. de acquir. vel dominio. Ergo idem dicendum est de religioso. Nec obstante contraria adducuntur. Nam ad prius responderetur, cum id sit monasterii privilegium, non integrum esse vero monasterio ut illo in praedium posterioris putatiui: sed si prius velit equiparari filio, quia est sibi virilis, posterior voler, vt equiparet seruo, eo quod id in maiore utilitatem suam cedat. Quare priuilegia, utpote que aequalia sunt, confunduntur ad iniucim. sed & milites ff. excusati. titor. Ad posteriori autem respondet, monasterium putatum acquirere ratione monastice potestatis putatum, sicut verum ratione vel potestatis. Atque ita tradunt Iohannes Andre. addit. ad Specula. subr. stat. monach. ver. Pilatus Barthol. Socin. d. l. 1. §. per seruum, qui est in fuga. num. 12. licet in fine cogitandum relinquat. Aretinus. ed. l. 1. §. item acquirimus. n. 5. Nauar. comment. 1. num. 30. de regul. & alijs quos referunt. & sequitur Tapia d. verb. sua. 6. n. 22.

Aut religiosi hic putatius acquirit ex solis operis suis, & tunc Iohannes Andre. relatus n. preced. afferit hunc acquirere vero monasterio. arg. l. per seruum. ff. v. s. & habuit. Sed contrarium tenet dicens acquirere monasterio putatum. Aretinus allegatus num. preced. quia illa l. per seruum loquitur in viuario, & non in usufructuario, cui videat equiparari bona fide possessor. Idem videtur tenere Nauar. alleg. eodem num. preced. loquitur enim disiunctum de acquisitionis ex huius monachii operis, vel ex rebus monasterii. Idem teat Azor. tom. 1. insti. moral. lib. 12. cap. 10. quiesc. 1. Verum Barthol. Socin. num. preced. allegatus defendit priorem Iohann. Andre. sententia, quamvis tandem cogitandum relinquat, que meo iudicio anterior est. Et ideo dicendum est, hunc religiosum solis suis operis acquirentem acquirere vero monasterio: quia ratio illius text. l. per seruum, ob quam viriatus non acquirit quia ex solis operis serui, est, quod illius operas locare nequeat. Que quidem procedit in monacho, cum monasterium nequeat eius operas locare; & ideo potius comparandus est viuario, quam viufructuario serui.

Succendent consanguinei illius, qui sunt heredes ab intestato; sic Mandel. conf. 493. num. 1. vol. 5. Sed hoc verum habet, si monachus ille institueretur heres, quod si institutionis incapax, & monasterium eius nomine. At si extra hunc casum aliquid acquireret, id esset monasterij, quia si esset in monasterio, illi ea acquereret, vt diximus supra.

Tandem haec tenus dicta sunt vera, stando iure communi; nam attento motu proprio Gregor. XII. incipiente. Officii nostri, regularis apostola non acquirit religione, sed Camera Apostolice, quae extra monasterium, & statum regularem comparat. Sic Nauar. lib. 5. confit. in 1. ed. tis. de regul. conf. 8. 0. num. 1. vni. in 2. tis. de statu monach. conf. 17. n. vni. Sed illi motus proprius tantum dicit succedere in hac bona post mortem huius religiosi Cameram Apostolicam, & loquitur de bonis undecimque obuenientibus, hinc ex testamento, siue ab intestato, siue industria religiosi parata sint, siue quois alio modo acquisita.

In secundo casu, nempe, quando regularis apostola, aut fugitiuus mutauit statum transiit illegitimè ad aliam religionem, aliqui absolute, & indistincte tradunt, eum renuocari posse ab Abate suo cum omnibus bonis per ipsum acquisitis: quia cum illegitimus sic transiit nullum ius comparatur posteriori monasterium ad ea bona. Sic docent Hostiensis. cap. final. num. 4. de regul. & ibi Iohann. Andre. num. 3. Anton. num. 8. Abbas num. 3. Cardin. num. 2. quiesc. 5. Anch. num. 10. Ananias num. 3. Henric. num. 2. Nicolaus de Vbaldis de success. ab intell. 2. part. vbi de successione regularium. num. ultim. Redoan. de sol. eccl. quiesc. 8. in prime. num. 7. Petrus de Perus de mutat. stat. Eccles. cap. 1. n. 4. D. Anton. 3. part. 11. 16. cap. 4. §. 3. & cap. 5. §. 1. Rotella summ. verb. religio. 4. num. 1. Angel. verb. religiosis. num. 44. Sylvestris verb. religio. 4. quiesc. 10. Armill. verb. religio. numero 17. & ibi Tabeni. quiesc. 27. num. 28. Nauar. comment. 4. num. 24. vers. 11. de regul. Azoz. tom. 1. insti. moral. lib. 12. cap. 1. quiesc. 3. Molini. tom. 1. de inst. dispat. 14. col. 1. 5. vers. quando religiosus post emissionem proficiens. Manuel. Ag. regul. tom. 3. quiesc. 12. art. 27. & tom. 2. quiesc. 79. art. 2. Cabed. in decisionib. Senatus Lusitan. 1. part. deci. 19. 6. num. 1. Atque idem bene docent Petrus de Perus. & Cabed. ibidem, quamvis non efficiat apostole, nec fugitiui, sed minus legitimè transiit, vel ex illis cum operis suis acquirit. l. homo liber. §. quicquid. & l. seruum, qui bona fide ff. de acquir. vel dominio. Ergo idem dicendum est de religioso. Nec obstante contraria adducuntur. Nam ad prius responderetur, cum id sit monasterii privilegium, non integrum esse vero monasterio ut illo in praedium posterioris putatiui: sed si prius velit equiparari filio, quia est sibi virilis, posterior voler, vt equiparet seruo, eo quod id in maiore utilitatem suam cedat. Quare priuilegia, utpote que aequalia sunt, confunduntur ad iniucim. sed & milites ff. excusati. titor. Ad posteriori autem respondet, monasterium putatum acquirere ratione monastice potestatis putatum, sicut verum ratione vel potestatis. Atque ita tradunt Iohannes Andre. addit. ad Specula. subr. stat. monach. ver. Pilatus Barthol. Socin. d. l. 1. §. per seruum, qui est in fuga. num. 12. licet in fine cogitandum relinquat. Aretinus. ed. l. 1. §. item acquirimus. n. 5. Nauar. comment. 1. num. 30. de regul. & alijs quos referunt, & sequitur Tapia d. verb. sua. 6. n. 22.

Aut religiosi hic putatius acquirit ex solis operis suis, & tunc Iohannes Andre. relatus n. preced. afferit hunc acquirere vero monasterio. arg. l. per seruum. ff. v. s. & habuit. Sed contrarium tenet dicens acquirere monasterio putatum. Aretinus allegatus num. preced. quia illa l. per seruum loquitur in viuario, & non in usufructuario, cui videat equiparari bona fide possessor. Idem videtur tenere Nauar. alleg. eodem num. preced. loquitur enim disiunctum de acquisitionis ex huius monachii operis, vel ex rebus monasterii. Idem teat Azor. tom. 1. insti. moral. lib. 12. cap. 10. quiesc. 1. Verum Barthol. Socin. num. preced. allegatus defendit priorem Iohann. Andre. sententia, quamvis tandem cogitandum relinquat, que meo iudicio anterior est. Et ideo dicendum est, hunc religiosum solis suis operis acquirentem acquirere vero monasterio: quia ratio illius text. l. per seruum, ob quam viriatus non acquirit quia ex solis operis serui, est, quod illius operas locare nequeat. Que quidem procedit in monacho, cum monasterium nequeat eius operas locare; & ideo potius comparandus est viuario, quam viufructuario serui.

Est tamen limitanda huc sententia, nisi religiosus hic contemplatione posteriori monasterij, sciente eum minus legitimè translatum esse; quippe tunc nullum ius in ea bona comparat: & siue monachus equiparatur filio, siue seruo, nullatenus monasterium acquirit humili modi bona, quia nec serui acquirit possessor male fidei. l. 1. §. sed & per em. ff. de acquir. poss. nec etiam filius. l. per em. in princip. ff. eadem tis. & ita faciuntur omnes DD. allegandi. Sed Roman. l. 1. seruum eius, qui. num. 12. ff. de acquir. hered. petit sub dubio, ac cogitandum reliquens, vt interueniat mala fides Pralari cum convenitu, quasi mala fides Pralari fides nequeat in hoc cafu praediicare iuri huius posterioris monasterij. At metitio reprobat Tapia aust. ingressi. verb. sua. cap. 6. numero 20. C. de sacrofanti. Eccles. quod hic agitur de bonis querendis a posteriori monasterio ex persona huius religiosi. At in bonis querendis solus Pralarius potest praediicare.

Est tamen limitanda huc sententia, nisi religiosus hic contemplatione posteriori monasterij aliquid acquisisset, id enim in illius utilitatem monasterij cederet. arg. ex c. regnisi, de testam. & ita docent Barth. Socin. l. 1. §. per seruum, qui est in fuga. num. 8. ff. de acquir. poss. Tap. eadem verb. sua. 6. n. 20.

At difficultas est, quando bona fide monachus hic fugitiuus, & apostata possidetur a posteriori monasterio. Nam DD. quos retulimus num. 10. videntur sen-

tire, hunc acquirere priori monasterio, cum indistincte loquantur; & in propriis terminis tradunt Alexander l. 1. §. per seruum, qui est in fuga. num. 1. 4. ff. de acquir. poss. Imola. & Paulus, vt eos refert Tapia d. verb. sua. cap. 6. num. 21. Idque probant, quia monachus equiparatur filio, vel seruo, prout monasterio fuerit viriles, ve diximus suprad. Sed in hoc cuncto est virilis monasterio priori, vt comparetur filio, qui quidem semper vero patri acquirit. l. per em. ff. de acquir. poss. Ergo religiosus hic equiparatur filio, acquirit priori vero suo monasterio, non autem posteriori putatiuo. Secundo, quia monachus cum liber sit, non possidetur infar serui à domino putatiuo posselli; sed monasterium est in quasi possessione monasticae potestatis, quam quidem non habet monasterium putatiuum, sed verum. Ergo non illi, sed huic acquirit.

Ceterum in contraria opinione, & merito sunt Bar- 14 tol. l. 1. serui communi, alias, si communi serui. 57. num. ultim. ff. de stipulat. seru. Roman. l. 1. serui eius, qui mon. 1. 2. ff. de acquir. hered. Berou. c. s. in prefacione. num. 549. de probat. vbi alferunt religiosum humi acquirere monasterio posteriori bona fide possidenti, eodem modo, quo seruis acquirit dominio putatiuo bona fide possidenti.

Et ideo sic distinguishingendum est: si religiosus hic acquirat ex solis monasterij putatiui rebus, vel ex illis simul cum operis suis, acquirit monasterio putatiuo, quia in actu acquisitionis magis equiparatur religiosus seruo, quam filio; ille enim omnia acquirit domino, sicut & religiosus monasterio: hic autem non omnia acquirit patri. l. com. opores. & l. final. C. de boni. quis liber. Berou. c. s. in prefacione. num. 549. de probat. vbi alferunt religiosum humi acquirere monasterio posteriori bona fide possidenti, eodem modo, quo seruis acquirit dominio putatiuo bona fide possidenti.

Et ideo idem dicendum est de religioso. Nec obstante contraria adducuntur. Nam ad prius responderetur, cum id sit monasterii privilegium, non integrum esse vero monasterio ut illo in praedium posterioris putatiui: sed si prius velit equiparari filio, quia est sibi virilis, posterior voler, vt equiparet seruo, eo quod id in maiore utilitatem suam cedat. Quare priuilegia, utpote que aequalia sunt, confunduntur ad iniucim. sed & milites ff. excusati. titor. Ad posteriori autem respondet, monasterium putatum acquirere ratione monastice potestatis putatum, sicut verum ratione vel potestatis. Atque ita tradunt Iohannes Andre. addit. ad Specula. subr. stat. monach. ver. Pilatus Barthol. Socin. d. l. 1. §. per seruum, qui est in fuga. num. 12. licet in fine cogitandum relinquat. Aretinus. ed. l. 1. §. item acquirimus. n. 5. Nauar. comment. 1. num. 30. de regul. & alijs quos referunt, & sequitur Tapia d. verb. sua. 6. n. 22.

Aut religiosi hic putatius acquirit ex solis operis suis, & tunc Iohannes Andre. relatus n. preced. afferit hunc acquirere vero monasterio. arg. l. per seruum. ff. v. s. & habuit. Sed contrarium tenet dicens acquirere monasterio putatum. Aretinus allegatus num. preced. quia illa l. per seruum loquitur in viuario, & non in usufructuario, cui videat equiparari bona fide possessor. Idem videtur tenere Nauar. alleg. eodem num. preced. loquitur enim disiunctum de acquisitionis ex huius monachii operis, vel ex rebus monasterii. Idem teat Azor. tom. 1. insti. moral. lib. 12. cap. 10. quiesc. 1. Verum Barthol. Socin. num. preced. allegatus defendit priorem Iohann. Andre. sententia, quamvis tandem cogitandum relinquat, que meo iudicio anterior est. Et ideo dicendum est, hunc religiosum solis suis operis acquirentem acquirere vero monasterio: quia ratio illius text. l. per seruum, ob quam viriatus non acquirit quia ex solis operis serui, est, quod illius operas locare nequeat. Que quidem procedit in monacho, cum monasterium nequeat eius operas locare; & ideo potius comparandus est viuario, quam viufructuario serui.

Z z 4 Quando